
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 939 de 13 de Setembro de 2023

DATA: 13/09/2023

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 27/09/2023 20:48:55
IP com n°: 192.168.0.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
975

aDOM 1/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 13/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 14.22.08.25.001/2023 - LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO 

DO CRAS JABUTI DE INTERESSE DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SITUADO À AV. 

DEP. PAULINO ROCHA, 545, JABUTI – ITAITINGA/CE. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.08.001 CP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO CASTELO DE 

MÚSICA NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.08.08 -01PE/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDATICOS PARA ATENDER OS ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL/ ANOS INICIAIS DO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 27/09/2023 20:48:55 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=975

2/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 13/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO
CONTRATO: 14.22.08.25.001/2023

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14.22.08.25.001, RESULTANTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.22.08.25.001 -DL. CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA. CONTRATADA: FRANCISCA GEIZIANA DA COSTA 

FERREIRA. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS JABUTI DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SITUADO À AV. DEP. 
PAULINO ROCHA, 545, JABUTI – ITAITINGA/CE. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 36.000,00 

(TRINTA E SEIS MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.02.08.244.0073.2.099.0000 - BLOCO 
DA PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS/PAIF/SCFV. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE DE RECURSOS: 
1.660.0000.00/1.661.0000.00 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O ADITIVO DO CONTRATO ENCONTRA 
GUARIDA NA CLÁUSULA 2ª (SEGUNDA) DO CONTRATO Nº 14.22.08.25.001 - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 14.22.08.25.001-DL, LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 8.245/91 (LEI DO INQUILINATO), E 
ALTERAÇÕES SUBSEQUENTES, BEM COMO ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 06/2009-AGU.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25.08.2023 À 25.08.2024. ASSINA PELA CONTRATANTE: ERIVANDA 

NOGUEIRA DE SOUSA SERPA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCA GEIZIANA DA COSTA 
FERREIRA. ITAITINGA/CE, 25 DE AGOSTO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 2023.08.001 CP/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 2023.08.001 CP. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, 
torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 16 de Outubro de 2023, às 
09h:00min, na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará estará realizando licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, cujo objeto é a Contratação de empresa para reforma do 
Castelo de Música no Município de Itaitinga/CE, CONVÊNCIO MAPP 1392. O Edital e seus anexos já se 
encontram disponíveis no endereço acima no horário de 8h às 12h. Itaitinga -Ce, 12 de Setembro de 2023.
Francisco Arnaldo Brasileiro. Presidente da Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
2023.08.08-01PE/2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/ REGISTRO 

DE PREÇO Nº 2023.08.08-01PE OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDATICOS PARA ATENDER OS ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL/ ANOS INICIAIS DO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE,CONFORME PROCESSO 
LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.08-01PE, EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 01 -

INOVE EDUCACIONAL LTDA, CNPJ: 35.187.278/0001 -02. COM VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 
1.683.300,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS), E 
VENCEDORA DO LOTE 03 - ANA PATRICIA AGUIAR DOS SANTOS, CNPJ: 47.677.758/0001-22 COM 

VALOR TOTAL DO LOTE 03: R$ 989.248,50 (NOVECENTOS E OITENTA E NOVE MIL E DUZENTOS E 

QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA 

FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 13 DE SETEMBRO DE 2023. MARIA GORETTI MARTINS FROTA -

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 27/09/2023 20:48:55 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=975

3/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 13/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 27/09/2023 20:48:55 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=975

4/4www.itaitinga.ce.gov.br


